ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.10.2015 № 2448-ПЗС

г. Екатеринбург

Об обращении Законодательного
Собрания Свердловской области
к Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации С.Е.Нарышкину
о внесении изменений в федеральное
законодательство в части уменьшения
для приемных родителей возраста для
назначения страховой пенсии по
старости в связи с воспитанием
инвалидов с детства до достижения
ими возраста 8 лет

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Свердловской об-

ласти к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации С.Е.Нарышкину о внесении изменений в федеральное за-

конодательство в части уменьшения для приемных родителей возраста для

назначения страховой пенсии по старости в связи с воспитанием инвалидов с

детства до достижения ими возраста 8 лет (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Государствен-

ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.Нарышкину.

Председатель

Законодательного Собрания

Л.В.Бабушкина

147п-рпг

2

 Приложение

к постановлению Законодательного Собрания

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Свердловской области к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации С.Е.Нарышкину о внесении изменений в федеральное
законодательство в части уменьшения для приемных родителей

возраста для назначения страховой пенсии по старости
в связи с воспитанием инвалидов с детства

до достижения ими возраста 8 лет

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых

пенсиях» содержит закрытый перечень категорий граждан, имеющих право

на уменьшение возраста для досрочного назначения страховой пенсии по

старости.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 32 Федерального закона

«О страховых пенсиях» опекунам инвалидов с детства или лицам, являвшим-

ся опекунами инвалидов с детства, воспитавшим их до достижения ими воз-

раста 8 лет, страховая пенсия по старости назначается с уменьшением воз-

раста, предусмотренного статьей 8 указанного Федерального закона, на один

год за каждые один год и шесть месяцев опеки, но не более чем на пять лет в

общей сложности, если они имеют страховой стаж не менее 20 и 15 лет соот-

ветственно мужчины и женщины.

Трудовым кодексом Российской Федерации введена категория граж-

дан – «лица с семейными обязанностями». Определение этой категории да-

но в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

28.01.2014 № 1 «О применении законодательства, регулирующего труд жен-

щин, лиц с семейными обязанностями и несовершеннолетних», при этом пе-

речень лиц с семейными обязанностями и лиц, воспитывающих детей без ма-

тери, оставлен открытым. Положения трудового законодательства о регули-

ровании особенностей труда, в том числе лиц с семейными обязанностями,

распространяются на приемных родителей, исполняющих обязанности опе-

кунов или попечителей на возмездных условиях по договору о приемной

семье, однако для приемных родителей инвалидов с детства, воспитавших их

до достижения ими возраста 8 лет, при назначении страховой пенсии по ста-

рости уменьшение возраста Федеральным законом «О страховых пенсиях» не

предусмотрено.

3

На основании вышеизложенного депутаты Законодательного Собрания

Свердловской области обращаются к Вам, Сергей Евгеньевич, с предложе-

нием рассмотреть возможность внесения изменений в Федеральный закон

«О страховых пенсиях» в части распространения права на уменьшение воз-

раста для назначения страховой пенсии по старости в связи с воспитанием

инвалидов с детства до достижения ими возраста 8 лет на приемных родите-

лей, воспитавших таких детей, что позволит устранить правовой пробел в от-

ношении данной категории лиц.

147п-рпг